
           

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppiana.  Responsabile Procedimento: Bordonaro Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte         Provincia di Vercelli 

COMUNE DI STROPPIANA 
P.za Libertà, 9 – 13010 STROPPIANA (VC) 

 

Servizio Tecnico-Manutentivo 

Responsabile ENNAS AVV.TO MARIA GRAZIA 
DETERMINAZIONE n° 16 del 26/04/2024 

OGGETTO: 

intervento idraulico alla fontanella sgambatoio e WC scuola primaria 

 
Richiamato il decreto di nomina n° 2 DEL 07.02.2023 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi; 
 
Riscontrato da parte dell’Amministrazione Comunale la necessità di intervenire alla fontanella dello 

sgambatoio e al WC della scuola primaria  

Riscontrato i preventivi di spesa che la ditta RASCHI PAOLO via Veneto,7 – Costanzana – VC – p.i. 

02009080025 inoltrati alla data 13.03.2024    prot. n. 1051 e data 23.02.2024 prot. 733   per € 618,00  iva 

esclusa, per intervento idraulico alla fontanella sgambatoio e WC scuola primaria;  

 Valutata positivamente l’offerta sotto il punto di vista Tecnico/Economico. 

Dato atto che: 

• ai sensi del Dlgs n. 36 del 31.03.2023 art.50 comma 1 lett.A  per affidamenti di importo inferiore 

a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 1.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

 
Richiamati gli emendamenti previsti nel disegno di legge, inerenti al bilancio 2019 (A.C. 1334), approvati 

dalla V Commissione e, in particolare, l’art. 16 del disegno di legge predetto, nel quale risulta essere stato 

inserito in aggiunta al comma 4 – bis (comma 68) che, di fatto definisce ed innalza da 1.000 a 5.000 euro,  il 

limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e 

servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), ossia lo strumento di eProcurement pubblico 

gestito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze. 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del Dlgs n. 36 del 31.03.2023 

art.50 comma 1 lett.A e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di     Gara (C.I.G): 

B0D19F35DB 

Visti: 

• il dlgs  n. 36 del 31.03.2023 art.50 comma 1 lett.A che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato   elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia – importo limite 

 

 



           

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppiana.  Responsabile Procedimento: Bordonaro Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

poi variato a € 5.000,00 con il comma 4bis  inserito all’art. 16, approvato dalla V Commissione ed 

inserito nel disegno di legge 2019; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

•  il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione       trasparente; 

 Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, l’esecuzione del presente appalto, risulta essere in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, poiché non appare necessario 
redigere il DUVRI, in quanto tale prestazione risulta prevedere una durata non superiore ai 5 giorni-uomo. 

Ritenuto di procedere in merito al relativo impegno di spesa. 

 

D E T E R M I N A  
 

1) DI DARE SEGUITO a quanto sopra esposto, disponendo quindi l’incarico di ciascun intervento in 
capo  alla ditta ditta RASCHI PAOLO via Veneto,7 – Costanzana – VC – p.i. 02009080025  - come 
si specifica meglio al punto 6); 

2) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 
pattuito nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, 
che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

4)  DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 
5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 
6) DI IMPUTARE la spesa di € 753,96  IVA 22% compresa, di cui IVA € 135,96   capitolo 1156 del 

bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 

 

 
                                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                     Ennas avv.to Maria Grazia                                                                                                         

   

 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B0D19F35DB 01051 103 U.1.03.02.09.005 93 753,96 

 


